13. Missa sunt per cursores regis ad universas provincias, ut occiderent atque derelerent omnes Juðæos, à puero usque ad senem, parvulos et mulieres, uno die, hoc est, tertio decimo mensis duodecimi, qui vocatur adar, et bona eorum diriprentur.

14. Summa autem epistolarum hæc fuit, ut omnes provincie scirent, et pararent se ad prædictam diem.

15. Festinabant cursores qui missi erant, regis imperium explore. Statimque in Susa peperit edictum, regre et Aman celebrante convivium, et cunctis Juðæis, qui in urbe erant, plentibus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — EXALTAVIT AMAN. Quem ali Persam, ali Amaleciam, ali Macedonem faciunt. Admodum probabile est eum patre ac gente fuisse Macedonem, matre Persam, loco Agaegum, sive Bugaeum, et antiqua origine Amaleciam; atque ita in singulis opinionibus aliquid erit probable, nec ultra erit alteri planè contraria.

DE STIRPE AGAG (1). Notissimum est hic

(1) Erat ergo Aman Amalecita, ex stirpe regi: Agag enim fuit rex Amalec, quem occidi justus Samuel, 1 Reg. cap. 15. illi Joseph., Lyran., Sanchez, et alii.

Dices, cap. 16, vers. 10 et 14, dicuntur Aman animo et genere fuisse Macedo, ac alienus à sanguine Persarum, atque conatus regnum à Persis transfere ad Macedones. — Resp. eum stirpe fuisse Amalecita, sed patria Macedonem; nimis parentes eius fuerunt Amalecita; sed Amalecitis partim per Saulum, partim per Nabuchodonosor casis, parentes Aman profugerunt ad alias gentes, et per errores casus venerunt in Macedoniam, ibidemque sedem fixerunt ac generuerunt Aman.

9. Ordonnez donc, s'il vous plaît, qu'il pèrise, et je paierai aux trésoriers de votre épargne dix mille talents.

10. Alors le roi tira de son doigt l'anneau dont il avait coutume de se servir, et le donna à Aman, fils d'Amadath, de la race d'Agag, ennemi des Juifs;

11. Et lui dit: Gardez pour vous l'argent que vous m'offrez; et faites de ce peuple ce que vous voudrez.

12. Ainsi au premier mois appelé nisan, le treizième jour du même mois, on fit venir les secrétaires du roi, et l'on écrivit au nom du roi Assuérus en la manière qu'Aman l'avait commandé, à tous les satrapes du roi, aux juges des provinces et des diverses nations de l'empire des Perses, en autant de langues différentes qu'il était nécessaire pour pouvoir être lues et entendues de chaque peuple; et les lettres furent scellées de l'anneau du roi.

13. Envoyées par les courriers du roi, dans toutes les provinces, afin qu'on tuât et qu'on exterminât tous les Juifs, depuis l'enfant jusqu'au vieillard, les petits enfants et les femmes, en un même jour, c'est-à-dire, le treizième jour du douzième mois appelé adar, et qu'on pillât tous leurs biens.

14. On le contenta de ces lettres était que toutes les provinces sussent son intention, et qu'elles se tiennent prêtes pour ce même jour.

15. Les courriers qui avaient été envoyés se hâtèrent d'exécuter les ordres du roi. Et aussitôt cet édit fut affiché dans Suse dans le même temps que le roi et Aman célébraient un festin, et tous les Juifs qui étaient dans la ville fondaienr en larmes.

COMMENTARIUM.

Amalecitarum rex ex lib. Reg. cap. 15.

Chaldaeus manuscriptus addit Aman fuisse Macedipum, idemque evectum ab Assuero in turmis, et factum intolerabilis. Nam, ut dictor Prov. 50, vers. 21, per tria moetur terra, et quartum non potest sustinere: per terram cum regnaret, etc. Addit Chald., Aman fuisse illum, quasique Assuero repudiare Vasthi ac in eius locum subrogasse filiam suam, sed accidisse filii tantum tamque fratribus ventris profluvium, ut suo foctore omnes abigeret. Insuper Aman ascendisse Jerosolymam, ut templo fabricam impideret, pluraque similia, que videtur Rabbinorum esse commentaria et ligamenta. (Corn. à Lap.)

Quem Graeci, et hos sequi Latin, Amanem dicunt, eum Hebrai et Chaldei cum aspiratione, Hamanem, eique hoc recte nomen datum, quod valo conturbantem, tumultuantem, properantem, et si verum esset quod Rabanus ait, huiusdam. De ipso autem opinione terrena sunt: prima Sulpitii, esse Persam; secunda, esse Amalecitem; tercia, Macedonem; tertium vero sententiam magis probant Seputingia, cap. 9, et nostra versio cap. 15,